di pondok dan belajar secara intensif langsung dari guru yang dihormati, biasanya seorang ulama

berwibawa.

Pengenalan sistem pondok ke Alam Melayu dikaitkan dengan peranan besar ulama dari

Hadramaut yang datang berdakwah ke wilayah ini. Salah seorang tokoh penting dalam penyebaran

sistem ini adalah Abdul Rauf as-Singkili (1024 H/1615 M – 1105 H/1693 M), seorang ulama besar

asal Aceh yang pernah menuntut ilmu di Timur Tengah. Sekembalinya ke tanah air, beliau

mendirikan zawiyah atau pondok sebagai pusat pengajian agama yang meniru sistem di Timur

Tengah. Sistem ini kemudiannya dikenal sebagai pondok atau dayah, dan berkembang pesat

berlaku dalam suasana kekeluargaan, bersifat terbuka, dan berteraskan akhlak serta keilmuan

Islam. Ia tidak hanya menjadi pusat ilmu, tetapi juga pusat dakwah dan pembinaan jati diri umat.

Menurut A. Hasyjimy (1983:201), kerajaan Islam Perlak yang didirikan pada tahun 225 H/840 M

sudah mendirikan institusi pendidikan Islam seperti Dayah Cot Kala. Di institusi ini, para ulama

dari Arab, Parsi, dan Gujarat diundang untuk mengajar serta menyebarkan Islam ke seluruh

wilayah Aceh dan sekitarnya. Sejarah ini menunjukkan bahawa pendidikan Islam telah